
COPIA

Comune di San Pietro Vernotico
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA
N. 13 DEL 20/03/2015

OGGETTO: Ordinanza pulizia dei suoli nel territorio comunale

IL SINDACO

VISTO lo stato di abbandono e degrado di molti suoli privati, sia nel centro abitato che nelle località marine, 
ricolmi  di  materiali  vari  oltre che da erbacce dove possono annidarsi  animali  di  vario genere con gravi  
pericoli per la salute pubblica;
VISTO il costante pericolo di incendio delle sterpaglie che può causare danni agli immobili vicini;
RITENUTO necessario procedere alla pulizia delle aree in questione, al fine di tutelare il decoro all’ambiente  
urbano e la sicurezza igienica della cittadinanza, eliminando ogni fonte di pericolo per la pubblica salute e  
per il patrimonio immobiliare dei residenti nella zona;
RITENUTO di  dover  pertanto  ordinare  ai  proprietari  dei  suddetti  suoli,  di  mantenerli  costantemente  puliti 
garantendo il decoro e l’igiene delle aree interessate;
Visto il Regolamento di Igiene Urbana;
Visto l’art. 117 della legge 31.03.1998, n. 112;
Visto l’art. 106 e seguenti del R.D. 383/34;
Visto l’art. 16 della legge 24.11.1981, n. 689

ORDINA

Ai  proprietari  ed  ai  conduttori  a  qualsiasi  titolo  dei  terreni  e  delle  aree  libere  siano  esse  incolte  e/o  
inedificate, appartenenti o meno a fondi rustici che di fabbricati sia rurali che urbani di provvedere a proprie  
cure e spese a quanto di seguito decritto:

1. alla pulizia e manutenzione di tutte le aree del territorio come sopra descritte e in particolare di  
quelle inserite nei centri edificati;

2. al mantenimento di tutte le aree di proprietà pulite e in perfetto ordine, libere da sterpaglie, cespugli,  
rovi ecc., attraverso tagli periodici della vegetazione al fine di evitare rischi igienico – sanitari e di  
propagazione incendi.

Gli  interventi  di  cui  sopra  dovranno essere  realizzati  con la  massima  tempestività  e comunque  entro il  
termine  di  1  (uno)  mese  dall'affissione  della  presente  all'Albo  Pretorio  che  si  intenderà  avvenuta  il  
20/03/2015.
Tali interventi dovranno essere effettuati periodicamente in modo da garantire la salute pubblica e rendere  
decoroso l'aspetto del territorio
Il presente provvedimento annulla e sostituisce ogni altra disposizione precedentemente emanata.
Il Comando VV.UU., il servizio di I. P. A.U.S.L. BR/1 e gli agenti della Forza Pubblica in genere sono 
incaricati di fare eseguire la presente ordinanza.

AVVERTE

 Ordinanza n. 13 del  20/03/2015   -  pag. 1 di 3



COPIA

- che è assolutamente vietato procedere alla pulizia attraverso l'incendio della vegetazione e l'uso di prodotti  
chimici diserbanti e dissecanti;
- che il materiale rinveniente dalla pulizia dei terreni deve essere rimosso a cura e spese degli interessati nei  
modi previsti per legge;
-  che  l’inosservanza  della  presente  ordinanza  comporterà  l’applicazione  di  una  sanzione  amministrativa 
pecuniaria di € 258,23, con pagamento in via breve, entro sessanta giorni dalla notificazione o contestazione,  
della somma di € 77,47.

CONSIDERATO

oltreché i pericoli che detto inconveniente presenta per la pubblica e privata igiene, e sempre che il fatto non  
costituisca reato, la mancata ottemperanza alla presente ordinanza, comporterà l’esecuzione di Ufficio, con 
l’addebito  di  tutte  le  spese  sostenute  dal  Comune  a  carico  del  contravventore,  nonchè  il  deferimento 
all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del C.P.

DISPONE

La  pubblicazione  della  presente  ordinanza  all'Albo  Pretorio  Comunale  e  l'immediata  diffusione  della  
presente mediante affissione nei luoghi pubblici e sul sito internet del Comune;
Che la presente ordinanza venga trasmessa ai seguenti organi istituzionali:

1. Stazione Carabinieri di San Pietro Vernotico;
2. Locale Comando di Polizia Municipale;
3. Comando Guardia di Finanza San Pietro Vernotico;
4. AUSL BR/1;
5. Segretario Comunale.

                                                
                                        IL SINDACO

                                    f.to Avv. Pasquale RIZZO

 Ordinanza n. 13 del  20/03/2015   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 354

Il  sottoscritto  Segretario Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che 
copia della  presente ordinanza è stata  pubblicata  all'albo pretorio on line del Comune il  giorno 
20/03/2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 20/03/2015

IL MESSO COMUNALE
f.to Augusto PENNETTA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to _______________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Pietro Vernotico, 20/03/2015
______________________

 Ordinanza n. 13 del  20/03/2015   -  pag. 3 di 3


